
 
Knižní prezentace knihy rozhovorů „Přišli jsme od 
jinud...“  v rakouském Parlamentu (2004). Rakouský 
prezident Dr. Heinz Fischer a autorka Dr. Marie Brandeis 
 

 
Ministr kultury Pavel Dostál předává předsedkyni 
Kulturního klubu Ing. Heleně Baslerové vyznamenání 
„Artis Bohemiae Amicis“ (2002) 
 

 

Vídeňští Češi 1945 – 2005, svazek I 
Die Wiener Tschechen 1945 – 2005, Band I 
Vyd.: Kulturní klub Čechů a Slováků v Rakousku 
Nakl.: České kulturněhistorické centrum 
Wien – Praha 2006   
K vydání připravili: Jana Starek, Helena Basler, 
Marie Brandeis a Jiří K. Kroupa  
ISBN 3-9502074-0-6 
 
 
Objednávka 
 
Objednávám: 
 
_____kus 
 
Vídeňští Češi 1945 – 2005, K dějinám národnostní 
menšiny, svazek I / Die Wiener Tschechen 1945 – 
2005, Zur Geschichte einer Volksgruppe, Band I 
ISBN 3-9502074-0-6 
Publikace je dvojazyčná: česko-německá 
brož., obrázková příloha  
Cena: €20,-  + poštovné 
od 01.01.2007 cena €25,- + poštovné 
 
 
________________________________ 
Jméno 
________________________________ 
Adresa 
________________________________ 
 
 
 
Kulturklub der Tschechen und Slowaken in 
Österreich - Kulturní klub Čechů a Slováků 
v Rakousku 
Schlösselgasse 18 
1080 Wien 
Fax: +43 (0)1 / 79 88 454 
e-mail: info@kulturklub.at 
www.kulturklub.at                                
 
 
 

Vídeňští Češi 1945 – 2005,  
K dějinám národnostní menšiny, svazek I 
 
Die Wiener Tschechen 1945 – 2005, 
Zur Geschichte einer Volksgruppe, Band I 
 

Vyd.: Kulturní klub Čechů a Slováků v Rakousku 
 - Kulturklub der Tschechen und Slowaken in 
Österreich   
Nakl.: České kulturněhistorické centrum - 
Tschechisches kulturhistorisches Institut   
 

 
První výtisk časopisu „Kulturní Klub“, únor 1981 
 
 



Česká národnostní skupina ve Vídni   
1945 – 2000, svazek I 
Die Tschechische Volksgruppe in Wien 1945 
– 2000, Band I 
 
     Protože o budoucnosti se rozhoduje v minulosti a 
při vědomí toho, že historie v hlavách lidí bývá v 
mnohém odlišná od historie podložené dokumenty, 
zrodila se na půdě Kulturního klubu Čechů  a Slováků 
v Rakousku myšlenka realizace publikace, která by o 
problematice české menšiny v období 1945-2005 
pojednala kriticky, objevně i polemicky, především ale 
solidně. 
Pro tento dvojjazyčný sborník se podařilo poprvé 
získat představitele obou až do roku 1989 
rozdělených táborů vídeňských Čechů. Jednotlivými 
příspěvky jsou také zastoupeny osobnosti 
československé emigrace roku 1968, taktéž signatáři 
Charty 77. Pro projekt Kulturního klubu Čechů a 
Slováků v Rakousku byla získána řada badatelů a 
historiků v Rakousku a ČR. Koncept byl společně 
vypracován rakouským a českým vědeckým týmem, 
jeho realizaci koordinuje České kulturněhistorické 
centrum, Vídeň - Praha. 
Protože záběr projektu je natolik rozsáhlý, bylo nutno 
rozčlenit tematické okruhy do tří dílů. V prvním dílu se 
Sborník koncentruje v hlavních bodech na 
problematiku emigrace a reemigrace, asimilace a 
integrace české národnostní skupiny. Další kapitoly 
jsou věnovány tematickým okruhům -  spolky, 
organizace, jazyk a periodika, divadlo, film a hudba. 
Další dva díly se budou zabývat následujícími okruhy 
- politické strany, náboženství, sport,  skauting, 
umění, školství, spolky a organizace (které nebyly 
zpracovány v I. dílu). 
 
 
Obsah: 
 
Předmluva - Helena BASLEROVÁ, Marie 
BRANDEISOVÁ, Jana STARKOVÁ 
 
 
 

I.    K otázkám integrace, asimilace, emigrace 
       a reemigrace 
 
Heinz TICHY -  Česká národnostní skupina 
Věra MAYEROVÁ - Problematika asimilace 
vídeňských Čechů  
Iva HEROLDOVÁ  - Reemigrace  
Jana STARKOVÁ  - Česká menšina a 
československý exil po roce 1968 ve Vídni 
Ivan MEDEK  - Chartisté v Rakousku 
Dagmar VANEČKOVÁ - Velmi osobní ohlédnutí zpět  
 
II.   Organizace a spolky 
 
Helena KLEIN-WATRYCZOVÁ - Nástin dějin 
Akademického spolku ve Vídni 
Olga MATALOVÁ - Jednota Máj 
Karl MATAL  - Osmdesát let Českého srdce 
Ludvík KOLÍN - Knihovna Jirásek 
Ota ČEŠKA - Menšinová rada české a slovenské 
větve v Rakousku 
Miroslav BROŽÁK  - Sdružení Čechů a Slováků v 
Rakousku 
Marie BRANDEISOVÁ -Československá kancelář pro 
vědy a umění  ve Vídni 1968-1969 
Ota KOUTNÝ- Nová vlast 
Věra BĚHALOVÁ - Společnost pro vědu a umění  
Helena BASLEROVÁ - Kulturní klub Čechů a Slováků 
v Rakousku 
Marie BRANDEISOVÁ, Helena BASLEROVÁ - 
Česko- slovensko rakouské Kontaktfórum 
          
III.      Divadlo, film a hudba 
 
Gero FISCHER - České ochotnické divadlo ve 
vídeňském Volkstheatru 
Marie BRANDEISOVÁ - Vlastenecká omladina  
Nika BRETTSCHNEIDEROVÁ, Ludvík KAVÍN  - 
Divadlo Brett 
Pavel LANDOVSKÝ - Na divadle Burgtheatr 
Marie BRANDEISOVÁ -Hudební aktivity Čechů a 
české menšiny ve Vídni 
 
 

IV.        Jazyk a publikace 
              
Stanislava KLOFEROVÁ - Vídeňská čeština? 
Gero FISCHER - Jazyk českých vídeňských medií v 
době obnovy  po roce 1945 
Pavel KOHOUT  - Dětská čítanka. K situaci české 
školy ve Vídni  v 80tých letech 
Marie BRANDEISOVÁ - Socialistický realismus a 
jeho odraz v tisku  české menšiny v Rakousku 
Jana STARKOVÁ - Revue Paternoster. Malá revue 
pro umění a kritiku 
Helena BASLEROVÁ, Jana STARKOVÁ -  
Přehled tisku a exilových periodik vydaných  
v českém jazyce 1945-2000 
 
Autorky a autoři 
Obrázková příloha 
 
 
 

 
 
Rakouský kancléř Dr. Bruno Kreisky, Mag. Přemysl Janýr, 
zakladatel Kulturního klubu a dlouholetý šéfredaktor 
časopisu KLUB při slavnostní odhalení pamětní desky T.G. 
Masaryka na Peterském náměstí  3, v prvním okrese, 
Vídeň 1982 
 
 
 
>>>Prezident Prof. Dr. Václav Klaus při setkání ze zástupci 
české národostní skupiny ve Vídni – přesedkyně Kulturního 
klubu Ing. Helena Baslerová, České velvyslanectví, 2003 


